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Né mbéshtetje t& nenit 34 paragrafit 1 té Ligjit nr.03/L-087 per Ndérmarrjet Publike lidhur me
nenin 20 t& Ligjit nr.04/L-111 pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit nr.03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike dhe nenit 9 té ligjit nr.04/L-012 per Mbrojtie nga Zjarri, Bordi i Drejtoréve
t€ "Ngrohtorja e Qytetit" SH.A. ne Gjakové me date 09.03,2023 aprovon kété:

RREGULLOREN PER MBROJTJE NGA ZJARRI

. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi

Me géllim té mbrojtjes sé pasurisé dhe punonjésve nga zjarri, ndérmarrja éshté e obliguar te
ndérmerr masa dhe veprime pér zbulimin, evitimin, parandalimin e pérhapjes se zjarrit dhe
ndaljen e pérhapjes sé Zjarrit, si dhe dhénien e ndihmés per evitimin e pasojave té& shkaktuara
nga zjarri.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Mbrojtja nga zjarri pérfshine njé seri masash e veprimesh udhéhegése, organizative,
teknike, trajnuese dhe té natyrés informuese.

2. Mbrojtjia nga Zjarri organizohet dhe zbatohet duke kontrolluar ta giitha objektet ne
kompleksin e NP “"Ngrohtorja e Qytetit" Sh. A. Gjakové, ku ekziston mundésia e
rrezikut pér shpérthimin e zjarrit.

3. Organizimi i punéve g€ kané té bejné per mbrojtien nga zjarri, jané t& interesit t&
pérbashkeét pér punonjésit té ndérmarrjes si térési, ato jané pjesé pérbérése e aktivitetit
t€ punés, té cilat organizohen dhe obligon ¢do punonjes té Ndérmarries pér
ndérmarrjen e masave preventive né parandalimin e zjarrit, i cili kishte me rreziku
pasuriné dhe punonjésit e Ndérmarrjes.

I OBLIGIMET DHE MENYRA E ORGANIZIMI TE BRENDSHEM PER MBROJTJE
NDAJ ZJARRI
Neni 3
Obligimet e ndérmarrjes
1. NP "Ngrohtorja e Qytetit" Sh. A. éshté e obliguar gé t& gjithé punonjési t' aftésojé me

njohuri pér mbrojtje nga zjarri, nj€ heré né tre vjet, kurse pér ¢do vit ta bé&jé testimin praktik
té kétyre njohurive.



Té harton planin mbrojties nga zjarri né bazé ta vlerésimeve té rrezikshmérisé nga zjarri,
t€ kené numér t& mjaftueshém te punétoréve té cilét jané té& trajnuar né kété fushé dhe
mund té kryejné kujdestaring e pérhershme pér fikjen e zjarrit dhe zbatimin e masave
mbrojtése nga zjarri;

Té harmonizoj plani i mbrojties nga zjarri me planin komunal péer mbrojtie nga zjarri.

Té njoftoje t& gjithe punonjésit me mjetet kundeér zjarrit, me detyrat e punés sé tij/saj né
rast t& zjarrit né vendin e tij/saj t& punonjése, gjegjésisht objektin. Secili duhet t& kete
njohuri elementare per punén dhe ményrén e pérdorimit t& aparateve Zjarrfikés dhe fikjen
e zjarrit dhe mjete tjera pér fikje té cilat i posedon Ndérmarrja.

Té vendos shenjat e evakuimit emergjent pérgjaté objektit dhe te percaktohet vendi i sigurt
jashté objektit né rast t& evakuimit.

Té siguroj qasje pér automjete e zjarrfikésve nga té gjitha anét e objektit. Sipas
dokumentacionit teknik, 5 hidranté duhet té shtrihen né t& dyja anét e ndértesés. Qasja
dhe intervenimi i automjeteve zjarrfikése deri té ndértesat béhet nga rruge e asfaltuar dy
kahesh né té dy anét e ndértesés.

Té keté instaluar né ndértesén administrative daljen emergjente dhe shkallét e
emergjencés né katin e sipérm te ndértesés. Evakuimi — i stafit dhe personave té tjeré
duhet t& béhet népérmijet dyerve té cilat jané té shénuara me tabelat dhe udhézimet pér
dalje emergjente me ndihmén e dyerve qé hapen nga jashté. Dyert duhet té jené rezistente
ndaj tymit dhe zjarrit pér 90 minuta.

Té siguroje mbrojtjen e objekteve dhe njerézve né objekt nga zjarri i shkaktuar nga zbrazjet
elektrike atmosferike neépérmjet instalimit té rrjetit t& rrufepritésit me tokézues.

Neni 4

Obligimet e Kryeshefit Ekzekutiv

Kryeshefi Ekzekutiv i Ndérmarrjes dhe udhéheqési i shérbimeve né lidhje me mbrojtjen
nga zjarri kané kéto té drejta dhe detyra:

a. Ushtrojné shérbimet kujdesit té pergjithshém pér mbrojtje nga né zjarri ne lidhje me
organizimin dhe punén né zbatimin e masave té mbrojtjes nga zjarri;

b. Kujdesen pér zbatimin e masave t& parapara dhe té aprovuara nga organet
kompetente pér mbrojtje nga Zjarri;

. Kujdesen pér zbatimin e vendimeve t& organeve udhéheqése lidhur me propozimet
per masat q& duhen ndérmarr pér mbrojtje kundér zjarrit;

d. Kujdesen gé pajimet teknike dhe mjetet tiera t& nevojshme pér mbrojtje nga zjarri
dhe pér fikien e zjarrit t& jené te siguruara me kohé& dhe né kuadér té planit te
furnizimit né numeér té mjaftueshém;



€. Ndérmarrin masa kundér punonjésve té cilét kané shkelur detyrat e punés lidhur me

mbrojtien nga zjarri ose njerézve qé me sjelljet e tyre pengojné marrjen e masave
ose shkaktojné rrezik nga zjarri;

Urdhérojne ndérprerjen e punés né objekte t& caktuara ose n& vende té punés, nése
kércénohet rrezik i drejtpérdrejté nga zjarri:

Neni 5

Obligimet e udhéheqésit té departamentit

1. Udheheqésii departamentit éshté i detyruar dhe pérgjegjés pér zbatueshmeriné e masave
per mbrojtie kundér zjarrit dhe pér kushtet dhe organizimin e procesit teknologijik,
vecanérisht;

d.

e.

Kujdesen qé hapésirat e objekteve té pércaktuara pér deponimin e léndéve djegése,
materialeve té gazta qé rrezikojné t& ndezén dhe materialeve tiera té& rrezikshme pér

shkaktim zjarri, t'i sistemojné sipas planit nga organi kompetente pér mbrojtje nga
zjarri;

Qé té sigurohen qé& né dokumentacionin tekniko-investues éshté dheéné mendimi i
organit kompetent pér até se a jané paraparé té gjitha masat e nevojshme mbrojtése
nga zjarri;

Qé kur ndértohet, adaptohet ose rekonstruktohet objektiiri ose ekzistues, instalimet
dhe pajimet q& pérdore kryesi i punéve t'u pé&rmbahen dokumenteve té lejuara
tekniko-investuese, masave té mbrojties nga zjarri t& definuar me kéte Rregullore si
dhe dispozitave ligjore ne fuqi;

Q& punét me flaké te hapur, me aparate pér saldim té& kryhen vetém né vendet te
sigurta nga zjarri dhe me marrjen e masave té& detyrueshme pér mbrojtje;

Qé sistemi i monitorimit i instaiuar pér zbulim, lajmérim dhe pengim té shpérthimit te
Zjarrit, t& mbahen né gjendje gatishmérie t& pérhershme;

Masat e mbrojtjes, té pérmendura né kéts nen, udhé&heqésit i marrin ne bashképunim me

shérbimin e Ndérmarrjes pér mbrojtjes kundér zjarrit.

Neni 6

Obligimet e Udhéheqésit té Drejtpérdrejté té Punonjésit

1. Udhéheqgési i drejtpérdrejté merr masa pér mbrojtie nga zjarri dhe &shte pérgjegjés
kryesisht qé:

a. Punét gé kané té b&jné me operim mé [éndé djegése té& caktoj punonjésit gé jané t&

afté dhe profesionalisht té aftésuar pér kéto pune;

Né zonat e rrezikshme t& jap urdhéresé pér ndalimin e mbaijties sé veglave apo
pajisjeve té cilat u ekspozohen rrezigeve pér veténdezje, té ndaloj veglat dhe pajimet
G€ shkaktojné xixa, pérdorimin e zjarrit t& hapur né ¢farédo forme;



. T¢ shky¢ nga puna ¢do mjet pune dhe vegle e cila nuk éshté e vendosur sipas
rregullit ose éshté defekt, ose cfarédo mjeti a vegle e punés e cila mund te béhet
shkaktare e shpérthimit t& Zjarrit;

d  T'u ndalohet operimi me mjete dhe vegla pune punonjésve té cilét nuk jané te
rajnuar t& operojné me to ose t'i mirémbajneé;

€. Né& periudha té rregulita kohore té& kérkojé te béhet testimi i veglave dhe aparateve
& puneés té cilat kané te béjné me elementet e dedikuara per mbrojtien nga zjarri
dhe shpérthimi;

f. Té merr pjesé ne organizimin e fikjes s& zjarrit dhe shpétimit t& mirave materiale;

g. Né rast incidenti né procesin teknologjik, menjéheré t& ndérmerr masa né largimin e
rrezikut nga zjarri, gjegjésisht t& ndaloj ¢cdo puné té métejmé nése rreziku nuk mund
1€ largohet ndryshe;

h. Gjaté servisimit apo mirémbaijtjes sé stabilimenteve dhe mjeteve tjera t& punés ku
mund té lajmérohet rreziky i caktuar, ndérmerre masa té nevojshme t& mbrojtjes nga
zjarri;

i.  Gjithnje dhe drejtpérdrejté te kontrollojé ndérmarrjen e masave te nevojshme kundér

zjarrit né kuadeér té njésisé punuese;

J- Te kujdesit qe kaldajat, pajisjet dhe instalimet tiera duhet té jené t& pastruara nga
mbeturinat, yndyra dhe léndét djegése. Léndét djegése t& jené té deponuara né
vende té sigurta, ndérsa leckat e pérlyera té vihen né eng Qé jané rezistuese ndaj
zjarrit;

K. Té ngrité fletéparaqitje kundér punonjésve té cilét shkelin detyrat e punés qé& nuk u
pé€rmbahen dispozitave t& parapara te masave mbrojtése;

I Té kujdeset n& mbarévajtien e punéve té rrezikshme Si¢ éshté p.sh. saldimi apo te
ngjashme duke siguruar kujdestarét pér fikje Zjarri me mjete zjarrfikése:

m. Ta largojé nga vendi ku punohet cilindo punonjés i cili nuk u pérmbahet masave té
mbrojtjes nga zjarri:

n. Té kryejé edhe puné té tjera t& cilat jané né pérputhshméri me dispozitat e ligjit ne
fuqi, si dhe vendimet e organeve pér udhéheqgje dhe menaxhim né Ndérmarrie;

Neni 7

Obligimet e Punonijésit

1. Punonjésit e punésuar né Ndérmarrje jané té obliguar t& zbatojné masat e mbrojtjes nga

zjarri e posacérisht;

a. Gjaté kryerjes sé punéve me mjetet pér puné duhet t& mbéshteten né rregullat e
mbrojties nga zjarri sipas udhézimeve té prodhuesve dhe géllimit t& pérdorimit te
‘yre, duke pasur kujdes; né ¢farédo mangésie, prishje ose ndryshim né mjetet e
punes ose stabilimentit, nése pér kété ekziston rreziky i shpérthimit té zjarrit;



®

m.

Duhet marr pjesé né trajnimet pér aftésimin P€r puné né meényré te sigurt pér
rmbrojtie nga zjarri;

Té mbajé né gjendje t& rregullt mjetet e punés dhe veglat me té cilat punon ose
¢shté pérgjegjés pér funksionimin e tyre, sidomos né aspektin e mbrojtjes nga zjarri;

Gjaté caktimit ne detyra t& posacme duhet té& jeté i njoftuar me rreziget nga zjarri
dhe me masat pér mbrojtie nga zjarri;

I'iu pérmbahen udhézimeve Per puné té sigurt nga aspekti i mbrojtjes nga zjarri dhe
shpérthimit dhe udhézimeve té udhéhegésit te drejtpérdrejté dhe veprimeve né
vendi i punés;

Ouhet marré pjesé né fikien e zjarrit, evakuimin, shpétimin e punonjésve dhe te
Mirave materiale;

Ne intervenimet pér fikien e zjarrit dhe shpétimit t& sillet sipas kérkesave té
udhéheqésve té fikjes sé zjarrit ose punonjésve pérgjegjés pér evakuim dhe
shpétim;

Té respektojé ndalimin e pirjes s& duhanit dhe pérdorimi i flakés né cfarédo ményré,
ne zonat e rrezikshme dhe né te gjitha vendet tjera ku kjo &shté e ndaluar.

T€ kryej punét me kujdes sipas rregullave té Ndérmarrjes, pér tu ofruar siguri té plote
nga zjarri dhe shpérthimi;

T¢ jeté i informuar me organizatat pér mbrojtje nga zjarri dhe pér ményrat e
organizimit pér fikjen e zjarrit;

Neé ményré detale te jeté i njoftuar me procesin teknologjik dhe stabilimentet, me
specifikat e rrezikshmeérise nga zjarri dhe shpérthimi dhe masat e mbrojties pre;j tyre;

1€ kontrollojé rrethinén e punés se vet dhe té& shkycé energjiné elektrike nése ky
proces nuk e ndikon operimin normal te ndérmarrjes pas pérfundimit t& punés:

T jene i njoftuar né térési me t& gjitha mjetet pér fikjen e zjarrit, té cilat kané té béjne
me detyrat e punés sé tij, me njésiné punonjése té tij/saj;

Duhet t& keté njohuri elementare pér punén dhe ményrén e pérdorimit t& aparateve
i zjarrfikése, fikjen e zjarrit me mjete pér fikje;



Neni 8

Obligiinet e Shérbimit pér Siguri dhe Mbrojtje nga Zjarri - Zyrtarit pér Mbrojte nga

Zjarri

1. Shérbimii sigurimit dhe mbrojties nga zjarri kryen punét né ményré profesionale nga fushé
veprimtaria e mbrojtjes nga zjarri edhe até posacérisht:

b.

o

m.

n

<ryen mbikéqyrjen mbi zbatueshmeriné e masave té parapara kundér zjarrit;
Merr pjesé né pérgatitien dhe hartimin e rregulloreve, vendimeve dhe urdhéresave
né lidhje me mbrojtien nga zjarri dhe propozon miratimin e tyre nga organet ose

personat kompetent né ndérmarrje;

Propozon ndérrimin ose plotésimin e rregulloreve per masat e mbrojtjes nga zjarri
dhe planit t& mbrojtjes nga Zjarri;

¢én analiza, mbledhé informata dhe harton raporte pér gjendjen e mbrojtjes nga
zjarri;

Bén analiza té drejtpérdrejta dhe ofron udhézime apo vérejtie pé&r departamentin apo
objektet e caktuara lidhur me mbrojtjen nga zjarri, duke pasur parasysh specifikat e
tyre si dhe veprimet qé duhet ndérmarr né rast té shpérthimit t& zjarrit.

' propozon Kryeshefit Ekzekutiv, ndaljen e punés né repartet e caktuara nése éshté
serejtur ndonjé rrezik nga zjarri, deri sa té evitohet rreziku;

Organizon dhe mban evidenceé t& nevojshme nga lémia e mbrojtjes nga zjarri;

Inicion dhe pérgatit késhillime té udhéheqgésve dhe shérbimeve profesionale né te
cilat shqyrtohet problemi i mbrojtjes dhe masat pér pérmirésim té kétij shérbimi.

Propozon marrjen e masave mbrojtése pér t& parandaluar rreziget nga zjarri né
proceset teknike, deponimet e mbeturinave apo té léndéve t& ndezshme:

Propozon marrjen e masave kundér personave té cilét kané béré shkelje t& detyrave
te punes nga lémi i mbrojtjes nga zjarri;

Punon edhe puné té tjera té cilat me akte t& brendshme vihen né pérgjegjési té tij;
dashképunon me udhéheqésit e departamenteve nga lémi mbrojties nga zjarri;

T¢ bashképunoj me shérbimin e sigurimit nga zjarri pér ¢éshtjet té cilat kané té bejne
me disa masa té caktuara té mbrojties nga zjarri dhe shpérthimi;

'e parages fletéparaqitje kundér cilitdo punonjés qé vepron né kundérshtim me kété
wregullore dhe aktet tjera per mbrojtje nga zjarri;

I'¢ ndérpres punén pa u hamendur né rast té shpérthimit t& zjarrit apo shpérthimit
dhe té marr pjesé e té organizoj fillimin e fikjes sé zjarrit;



—

P. Né zonat e rrezikshme t& jap urdhéress pér ndalimin e mbaijtjes s& materialit qé
“shté veténdezés, pérdorimin € mjeteve dhe veglave g€ shkaktojné xixa, apo
pérdorimin e mjeteve elektrike qé nuk jané té sigurta;

Neni 9
Obligimet e rojés-zjarrfikésit

Cdo rojtar-zjarrfikés dhe punonjés duhet té kate njohuri pér rregullat e sigurimit dhe
mbrojijes nga zjarri.

Té gjihé rojet-zjarrfikésit dhe personat té cilat kryejné apo béjné zévendésimin e rojés-
Zjarrfikgsit, duhet té jene té afte per mbrojtje nga zjarri dhe pér fikjen e zjarrit.

Jané t¢ obliguar t'i nénshtrohen trajnimit dhe t& kryejné testimin per zjarrfikés, duhet t&
aftésolien gé té punojné me aparate pér zjarr fikje si dhe té veprojné sipas dispozitave té
késaj iregullore dhe detyrés sé tyre té rojtarit - zjarrfikésit;

Jang ¢ detyruar q& té mbajné shénime né librin e hyrje-daljeve té automjeteve dhe
personave si dhe librin e kujdestarise.

Kané pér detyré qe rregullisht té kontrollojné oborrin dhe hapésirat e Ndérmarrjes, duhet
té kontrollojné zonén e deponimit t& biomasés si dhe té sigurojné qé& né& oborrin e
Nd¢riarrjes nuk gjenden njeréz t& panjohur e gé nuk jané punétor té ndérmarrjes.

Neni 10
Kérkesat pér Mbrojtje nga Zjarri né Dokumentacionin Teknik

Dokuinientacioni teknik i objektit t& Ndérmarrjes (Projekti) duhet t& ket vértetimin e
Inspekloratit per mbrojtje nga zjarri i cili argumenton se jané marre masa pér mbrojtje nga
zjarri n¢ pajtim me specifikimin teknik dhe rregullat teknike per mbrojtje nga zjarri.

Pa véitetimin e kétyre masave, organi kompetent pé&r dhénien e lejes se ndértimit nuk
duhet t¢ leshoj lejen per punét e ndértimtarisé.

Leja pér pérdorimin e objektit t& ndértuar, re-konstruktuar apo adaptuar te Ndérmarrjes,
muid & Iéshohet kur t& vértetohet se jané ndérmarr masat mbrojtése nga zjarri té
parupara né dokumentacionin teknik, té cilin e vérteton komisioni pér kontrollimin teknik
€ objektit, ne té cilin komision merr pjesé detyrimisht pérfagésuesi i inspektoratit pér
mbicjije nga zjarri, i cili e vérteton se jané ndérmarré masat mbrojtése kundér zjarrit.

Nése e rastin e kontrollimit teknik té objektit vértetohet se né ndértimin e objektit nuk
jant zbatuar masat pér mbrojtien nga zjarri t& parapara né dokumentacionin teknik nuk do
te icsiohet leja pér pérdorimin e objektit derisa kéto masa té mos aplikohen.



o

Pér té gjitha pajisjen dhe mjetet e destinuara pér zjarr fikje, lajmérim dhe parandalim te

perhapjes se zjarrit te cilat jané instaluar duhet te keta dokumentacion teknik adekuat, te

jene te certifikuara dhe te normezuara sipas standardit Evropian EN 3.

Pér numrin e parapare t& peérdoruesve té objektit, rrugét dhe daljet e evakuimit duhet t&
mundisojné evakuim te shpejte dhe te suksesshém na rast zjarri.

Bazuar ne elaboratin kundér zjarri éshté e nevojshme qe ne objekt te instalohet dhe t&
jeté funksional sistemi pér zjarre fikje automatike, sprinkler me uji.

Objekti duhet & keté né vend ku shihet né aférsi té hyrjeve, udhézimet pér rast Zjarri dhe
planin e objeklit me shénimet:

a. i rrugéve pér dalje dhe vendet ku jané té vendosur aparatet zjarrfikés
b vendit ku éshté vendosur celési kryesor i furnizimit me energji elektrike
C. I vendit pér ¢ ‘*kygje té sistemit t& ajrosjes

d. & shénimeve me vendet me rrezik té shtuar

&

= planit & thjeshtézuar té& katit dhe daljeve emergjente.
Neni 11
Instalimet Qendrore pér Fikje té Zjarrit, Hidrantét dhe Mirémbaijtja e Tyre

Instalimet apo pajisjet pér fikje te zjarrit si dhe rrjetit te hidrantéve, duhet te projektohen
dhe instalohen né pajtueshméri me kriteret teknike pér mbrojtie nga zjarri bazuar né
destiriimin e hapésirave dhe rrezikshméring ne aspektin e mbrojties nga zjarri.

Périnstalimin ¢ pajisjeve statike t& destinuara pér lajmérimin dhe fikjen e zjarrit, detektimin
€ gazrave dhe avujve té ndezshém, si dhe pajimet tiera mbrojtése dhe instalimeve té cilat
shérbejné pér evitimin e shkaktimit dhe zgjerimin e zjarrit dhe shpérthimit, kryesi i punéve
€shié i1 delyruar té siguroj déshminé nga prodhuesi pér funksionim te rregullt t& tyre dhe
procesverbalin mbi verifikimet e Kryera nga personi juridik i autorizua

Instalimet pér pajisje pér fikje te zjarrit, rrjetit te hidrantit, duhet té kontroliohen se paku nje
here 113 vit nga personat e autorizuar.

Pérdonmi dhe mirémbaijtja e instalimeve t& tilla béhet sipas udhézimeve té posa¢cme dhe
duhet ¢ jene né gjendje té rregullte dhe té gatshém pér t'u pérdorur né cdo kohe.

Cdo puné gé béhet né instalime apo mirémbaitje t& sistemit t& hidrantéve dhe rrietés pér
fikje: gendrore duhet té behét né ate menyre gé t& mos démtohen dhe t& mos zvogélohet
kapaciteti i tyre, posagérisht té hegja ose rregullimi i valvuleve dhe pjeséve tjera, duhet
siguriar gé pjesét e démtuara té z€vendésohen me té reja dhe té& montohen menjéhere.

Testini i gjendjes sé kétyre instalimeve béhet s& paku njgheré né vit dhe te shogérohet
né mcnyre 1€ shkruar me evidencé ose procesverbal. Duhet té testohen te gjithé
paraniolrat e kapacitetit, rriedhjes dhe té presionit. Me rastin e kontrollimit mbahet
procesverbal né té cilén shénohet se kur éshté bérs kontrollimi, kush e ka kryer dhe cfare
esnic vertetuar nga kontrolli,



Aparatet bartése dhe lévizése per shuarjen e zjarreve duhet t& kontroliohen ¢do gjashte
(6) muyj.

Pajisjct pér zbulimin dhe lajmérimin automatik t& zjarrit, duhet té& instalohen né té gjitha
hagésirat né zonen e njé sektori t& zjarrit, Sinjali i lajmérimit t& zjarrit duhet t& pércillet ne
gendren e kontrollit ose né gendrén pérkatése te menaxhimit apo lajmérimit Pér zjarr.

Aparatet zjarrfikése té dorés te cilat jané te montuara né mure duhet te jené pér té gjitha
qailimaet, nén presion té azotit, té tipit me pluhur kimik. Aparatet zjarrfikése duhet te ofrohen
tei scaili objekt gjate punimeve. Aparatet zjarrfikése duhet t'i pérshtaten standardeve
ndcrkembétare pér industri ENS3, duhet t& jené 9 dhe 50 kilogram dhe ngjyra duhet té jets
€ K12 18 vendosura né mbajtése muri.

Neni 12
Pajisjet pér Fikjen e Zjarrit, Llojet dhe Sasia e Tyre

Mjetet pér fikjen e zjarrit jané: aparatet Zjarrfikése, pajimet, instalimet e hidrantéve dhe
vegiat jera pér fikjen e Zjarrit.

Loy Ghe sasing e pajisjeve dhe mjeteve per mbrojtje nga zjarri e propozon shérbimi pér
sigurimi né bashké&punim me sektorin teknik, si dhe né bazé te vendimit dhe elaboratit t&
organit kompetent t& autorizuar per mbrojtie nga zjarri.

Pajmat duhet oérshtatur sipas kushteve specifike n& bazé t& prodhimit si dhe numrit dhe
liciin ¢ pajimeve pér fikjen e zjarrit.

Duber ¢ jené né numeér tg mjaftueshém dhe t& vendosura ne hapésirat e objektit q& &shte
i reziiuar nya zjarri.

Pajimat dhe mjetet g€ gjenden né hapésirat dhe objektet e Ndérmarrjes duhet te jené té
vendosura né vende té pérshtatshme dhe lehtésisht t& gassheém pér pérdorim.

P&rshivrimi i llojit, sasisé dhe madhésisé sé aparateve pér fikje t& zjarrit si dhe mjeteve
dhe pujimeve duhet té pérfshihen né elaboratin e mbrojtjes nga zjarri (M2).

P& kuntroll, kérkesén pér servisim dhe mirémbaijtjen e aparateve zjarrfikése, mjeteve dhe
pajinicve pér fikjen e zjarrit si dhe afatet e tyre e béné zyrtari ngarkuar me punét pér

mbo) e nga zjarri,

Apuratat zjarrfikése te dorés te cilat jané te montuara ne mure duhet te jene pér t& gjitha
Guiliniict, dhe nén presion dhe té kené mundési té ofrohen tek secili objekt gjate punimeve.

Neni 13
Shénjézimi i pajisjeve pér fikje té Zjarrit

Apaiaiet dhe pajisjet pér fikien e zjarrit nuk duhet t& vendoset drejtpérdreijt tek aparatet
luntrice te ¢ cilat mjeti per fikien e zjarrit éshté pérgues elektrik.

Apuittat dhe pajisjet nga paragrafi 1 kétij neni, duhet te mbajné shenjén se ato nuk duhet
t¢ péicoren pér shuarjen e zjarreve né pajisjet elektrike nén tension.



3. T& giitha pajisjet per pérdorimin e sistemit statik pér fikje t& zjarrit duhet ta jené gasshme
dhe té shénuara qarté me ngjyrat dhe mbishkrimet e duhura, me shenjat pér drejtimin e
vinddodhjes sé tyre, Pér gasje sipas nevojés duhet vendosur mbishkrime te vecganta.

Neni 14
Masat mbrojtése nga Zjarri

1. Te gjithé punonjésit e pun€suar né Ndérmarrje, si dhe instaluesit e pajisjeve jané tg
Curikjuar t& njihen me rregullat pér mbrojtien nga zjarri, dhe me masat e aprovuara sipas
Pianit p¢r mbrojijen nga zjarri.

2. Clarédo aktiviteti puné kryes apo projektues kur realizohet brenda pér Ndérmarrje duhet
té parages masat mbrojtése t& parapara né forme té dokumentacionit teknik ashtu qé né
bazé té paragitjeve grafike dhe shpjegimeve tekstuale mund vlerésohet sistemi i zgjedhur
pir mirojtien nga zjarri, funksionaliteti dhe efikasiteti j tyre.

3. Me rustin e projektimit apo ndértimit té objekteve né té cilén punojné punétorét, duhet te
Sgtrehen kushiet té cilat mundésojné qé punétoret né rast rreziky pa pengesa dhe shpeit
te riund t6 dalin nga objekti.

4. Pundtime zjarr, hark elektrik, saldim, prerja me autogjen, nxehje, shpim etj. duhet te behén
ne péiputhje me rregullat mbi masat e mbrojtés nga zjarri.

9. NeOtjektet e ndérmarrjes duhet te jene instaluar sistemi pér mbrojtie nga zjarri i shkaktuar
nga z.iazja elextrike atmosferike - rrjetin e rrufeprités me pér tokézues. Rrjeti i rrufepritésit
permibroftien e objektit nga zbrazja atmosferike mundéson Qe t& zvogelohet rreziku nga
denninet e shkaktuar nga rrufeja né objekt apo démtimeve té tiera té cilat mund té&

shikakiohen si pasoje sekondare e goditjes.

6. Miuijia e pastér e hapésirave & punées né té cilat pérdoret material i djegshém é&shté nje
kéraesé thelbésore pér siguring.

7. Shmengni stoget e thaséve dhe materialit t& pa paketuar ndérmjet makinerisé.

8. Pirtl svogéluar sasing e pluhurit t& Iéshuar né mjedis, mbani t& pastérta té gjitha pajisjet
die thacionin.

9. N¢ minyré gé e zvogélohet rreziku nga zjarrit dhe ndikimi negativ né funksionalitetin e
keinponentéve, shpesh kérkohet pastrim i ploté. Motorét duhet t& mbahen pa depozitime
piihun dhe papastértish.

10. kajis i vegante duhet ti kushtohet gjaté operimit me pajisje salduese elektrike, pajisje
preriie me oksiacetilen dhe proceseve té tjera g€ mund te shkaktojné ndezje-zjarr.

11. Dube ye té largohen gfarédo mbeturine apo material ndezés dhe té marren te gjitha hapat
G LG cuminohet rrezikun nga shkaktimi i zjarrit,

12. Dub et nushtuar kujdes i veganté né vendet ku kryhen punime gé potencialisht mund te

jend e rrezikshme pér fillim dhe pérhapje té zjarrit, si¢ jané:

4. Jendet e deponimit dhe vendosjes se léndés sé& paré - Biomasés



J-

Vendet e deponimi i bombolave te gazrave
Kthinat e vendosjes se mjeteve té pastrimit
Deponité e mbetjeve ndértimore

Vendet ku jané instaluar pajiset, stabilimentet, instalimet ge mund te shkaktojné fillim
dhe perhapje té zjarrit (zona e kaldajave, stabilimentet elektro-energjetike, ormanét
elektrik, sistemi i ndricimit, etj.)

Vendet ku pérdoret zjarri i hapur

Vendet ku pérdoren mjeteve e punés ge shkaktojné shkéndi
Vendet ku mund te ndezén materialet e ndryshme (mbeturinave)
Kur behet demolimi

Me rastin e lgshimit ne puné té instalimeve té ndryshme

13. Me gellim te parandalimit te ndezjes dhe pérhapjes se zjarrit dhe me qellim ge Zjarr fikja
té jeté sa me efikase, éshté e nevojshme gé té merren masa organizative dhe teknike,
gjate kohés sé orarit te rregullt t& punés dhe mbas tij, dhe té kushtohet kujdes né:

a.

Masat e pércjellies dhe kontrollés sé hyrjeve dhe daljeve (monitorimi, shérbimi i
rojeve, etj.)

Masat e ndalimit t& qarkullimit t& automjeteve apo garkullimi i kufizuar i tyre;

Masat e ndalimit apo hyrjes se kontrolluar té materieve té rrezikshme te cilat jané té
nevojshme pér ndértim dhe kryerje t& punéve;

Masat e evidentimit, verejtieve dhe informimit pér rrezikun dhe aplikimi i masave té
nevojshme pér mbrojtje nga zjarri;

Aftésimi i personelit pér implementimin e masave preventive te mbrojties nga zjarri,
fikien ne zjarreve fillestare dhe shpétimin e njerézve dhe pronés sé kanosur nga
Zjarri;

Zgjedhja e vendit dhe kushtet e mbajtjes dhe deponimit te materieve t& rrezikshme
t€ lehté ndezshme apo shpérthimit (perimetri i sigurisé, shenjat e rrezikut, mjetet
doracake zjarrfikése);

Masat e mbrojtjes nga zjarri gjate kryerjes se punéve te cilat mund te shkaktojné
zjarr (saldimi, prerja e metaleve, smaltimi, puna me zjarr te hapur, punét
hidroizoluese, etj.)

Masat e sigurimit t& gasjes sé& pa penguar té automjeteve zjarrfikése;

Ményrave té sjelljes dhe lajmérimit né rast te Zjarrit;

14. T& caktohet personi pérgjegjés pér mbarévajtien e masave te mbrojtjes nga zjarri.



Neni 15
Veprimet né Rast Zjarri
Té veprohet sipas planit t&¢ mbrojties nga zjarri dhe té thirret njésiti i zjarrfikesve te qytetit.

Me té gjitha mjetet ne dispozicion pér fikjen e zjarrit t& vazhdohet fikja e zjarrit, t& pérdoren
aparate me kapacitet mé t&é madh pér fikje t& zjarrit.

Stabilimentet statike pér fikjen e zjarrit dhe nyjet e hidrantéve duhet véne né veprim té
ploté, ndérsa disa prej tyre té hapen dhe te pérdoren pér fikjen e Zjarrit.

Té mbrohen objektet tiera dhe té pengohet zgjerimi i zjarrit.

Né rast t& zjarrit ne automjet - Instalimi elektrik duhet menjéheré t& shkycet nga burimi i
rrymes nga akumulatori dhe té vazhdohet me fikjen e zjarrit né automjet me ané ta aparatit
zjarrfikés.

Ne rast t& shpérthimit te zjarrit né automjetin per intervenim, fikjen duhet bére gjithashtu
me aparat zjarrfikes.

Duhet larguar automjetet tiera té rrezikuara Nga zona e pérfshiré nga zjarri.
Neni 16
Veprimet e Punonjésit né Rast té Shpérthimit té Zjarrit.

Sccili punonjés i Ndérmarrjes i cili véren rrezik t& drejtpérdreijté nga shpérthimi i Zjarrit ose
zjarr, éshté i obliguar gé menjéheré ta largojé rrezikun, gjegjésisht ta fiké zjarrin me té
gjitha mjetet pér fikjen e zjarrit & ka né disponim, nése kéte mund ta béj pa rrezik pér vete
ose personat tjeré.

Nése punonjési nuk mund ta fik | vetém zjarrin, éshté | detyruar g& menjéhere te lajméro;j
té gjithé punonjésit tieré ne aférsi dhe punonjésin pérgjegjés pér té lajméruar njésitin e
zjarrfikésve qé té kérkoj ndihmén e tyre.

T¢ gjithé punonjesit e pranishém jané te detyruar qé& menjéheré, té organizuar té
angazhohen né fikjen e zjarrit duke pérdorur mjetet e nevojshme dhe pajimet pér fikjen e
zjarrit, t¢ veprojné me qéllim t& mbisundimit mbi zjarrin dhe té ndérprené pérhapjen e tij.

Me arritjen e njésisé sé zjarrfikésve né vendin e zjarrit, t& gjitha masat dhe komandén pér
fikien e zjarrit € merr mbi vete njésia e tyre pérkatésisht komandanti i njésisé se
zjarrfikésve.

Neni 17
Rrobat dhe pérdorimi i tyre né rast zjarri

Eshté ¢ ndaluar t& punohet me rroba me yndyre apo vajra dhe t& pérlyera nga léndé
djcgésc.

Rrobat e lagura nga derivatet e naftés né kontakt me flakén e hapur ose xixat shumé lehte
mund té& ndizen dhe té shkaktojné djegieje t& rénda dhe vdekjeprurése.



mjekésor.
Rrobat e punés nuk guxojné té lahen e as té férkohen me benzine,

Rrobat mbrojtése dhe mbathjet duhet mbajtur ne dollap t& gardérobés dhe ato duhet
mbaijtur té pastérta.

PUNA NE HAPESIRA ME RREZIKSHMERI TE LARTE PER ZJARR
Neni 18
Saldimi dhe Mbikéqyrja né Rast Saldimi

Saldimin mund ta béjné punonjésit té cilet jané profesionalisht té afts pér pérdorimin e
mjeteve pér saldim dhe t& njoftuar me rregullat dhe masat pér mbrojtie nga zjarri té cilat
duhet ndérmerren gjaté saldimit,

Udhéhcgési i drejtpérdrejt nuk guxon t& lejoj qé saldimin ta bé&jné punonjésit té cilét nuk j
plotésojné kushtet e parapara.

Nese saldimi duhet te behét né zonen me rrezikshmeéri té lart pér zjarr, saldimi duhet té
kryhet né pérkujdesjen e udhé&heqésit te drejtpérdrejt edhe até ne meényrén dhe kohén qé
eshté pércaktuar me lejen pér saldim.

Udhéheqési i Punimeve, pas marrjes sé lejes pér saldim, éshté | obliguar té vértetoje
masat q¢ duhet marré péer mbrojtie nga zjarri né vendin e paraparé pér saldim si dhe t&
vertetoje se a éshté evituar mundésia e shkaktimit t& zjarrit apo shpérthimit né hapésirat
fqinjé ku do té saldohet.

Uidhéheqési i punimeve duhet té ndérmerr masat e duhura peér evitimin e pengesave
eventuaie para fillimit t& punimeve me saldim afér materialeve ndezése, vendosjen e
mjeteve mbrojtése nga té gjitha anét e saldimit, largimin e koncentrimit t& gazit ndezés,
ose pluhurit, vendosjen e kujdestarisé zjarrfikése etj.

Pas kryerjes sé saldimit, vértetohet se a jané kryer té gjitha punét dhe se a mos ekziston
rieziku potencial i shpérthimit né zonén ku éshté kryer puna me saldim.

Veprimet ne rast te shkaktimit te Zjarrit, punonjésit té cilét béjné saldimin menjéheré duhet
t¢ angazhohen né fikjen e zjarrit me té gjitha mjetet me té cilat disponojné, por nése nuk
jai€é né gjendje ta béjne kété, jané té obliguar q& menjéheré té thérrasin ndihme nga
punonjésit tieré dhe nga njésiti zjarrfikés.

Ne raste kur kérkohet intervenime pér riparim dhe montim duke pérdorur sisteme saldimi,
kito pune duhet té kryhen né ofigina ose vende pune té destinuara posacérisht pér kéto
llc] pune nése &shté e mundur. Si pérjashtim, punimet e saldimit dhe t& ngjashme né
dhe:mat e prodhimit ose magazinimit mund té kryhen vetém nése jané marré masat e
miéposhtme té sigurise:



Shtroni pélhura te& lagura ose speciale pér t& mbuluar zonén pérreth:;

Mbani vendndodhjen e saldimit dhe rrethinat e tij nén mbikéqyrje pér te paktén
10 org;

Kur largohet nga impianti, operatori i makinés duhet t& udhézohet té kujdeset per
burimet e mundshme t& Zjarrit gjaté késaj kohe;

10. Puna ¢ saldimit ng sistemet e transportit Q€ jané né veprim nuk duhet te& kryhet né asnje
rrethané,

Neni 19

Kérkesa pér Leje pér Pune me Saldim

1. Leja jepet né baze te kérkesés sé kryesit t& punés me saldim.

2. Kérkcsa pér dhénien e lejes pér saldim duhet t& pérmbajé:

a.

Emri i njésisé punuese: vendet ku do té b&hen punét me saldim, apo zjarr te hapur
(laké);

Pérshkrimi i punéve;
iKoha e kryerjes sé punéve-afati;
Emri dhe mbiemri i udhé&hegésit te punéve;
Nénshkrimi i paraqitésit té kérkesés:
Neni 20

Leja pér Saldim

1. Leja peir saldim duhet te pérmbaj:

a.

b.

tmértimi i dhénésit té lejes;

Numri dhe data e dhénies:

£mri i njésisé punonjése dhe vendi ku do té kryhen punét:;

-‘eérshkrimi i punéve:

“oha e kryerjes sé punéve:

Viasat mbrojtése té cilat duhet marré me qéllim t& kryerjes sé punéve;

“ajimet e nevojshme dhe mbrojtése si dhe numrin dhe llojin e aparateve zZjarrfikése;



h. Vértetmini pPer kryerjen e punéve;
i.  Emri dhe mbiemrin i udhé&heqésit pérgjegjés t& punéve;

J- Emri, mbiemri dhe nénshkrimi i dhénésit te lejes.

2. Formularét pér zbatim te rregullave pér mbrojtje nga zjarri pér kryerjen e punéve salduese

né vendet e pérkohshme gjendén né shtojcén e késaj rregulioreje
Neni 21

Mosdhénia e Lejes pér Saldim

Leja pér saldim nuk guxon té jepet né rastet si me poshté:

a. i°cr vendet q& nuk jané te pergatitura pér saldim;

b. Né& hapésirat me mjete automatike peér fikien e zjarrit, nése kéto mjete jané te
bllokuara ose nése nuk funksionojné;

C. Nése ekziston rreziky per shpérthim pér shkak te gazrave djegése, avullit ose
piuhurit né ajér, instalimeve dhe pjeséve tjera té stabilimenteve né té cilat ka pasur
materie té cilat mund te krijojné ndezje apo shpérthim té cilat jané t& rrezikshme pér
shkak t& zjarrit dhe shpérthimit;

d. Kur saldimi duhet t& behet ne hapésirat né aférsi t& cilave jané té deponuara sas;j té
medha t& materieve qé ndizen lehts apo shpérthimit ose materieve tiera djegése,
nése me kété direkt do te rrezikohej pasuria dhe njerézit;

Neni 22
Vendet e Pérhershém pér Saldim

Vendet e pérhershme per saldim jané punétorite apo vendet ku paraqitet nevoja teknike
qé dunet béhet saldimi apo te punohet me flaké ¢dohers apo me ndérprerje té shkurtra
kohor...

Kéto vende té punés duhet té jené nga materiali jo djegés apo nga konstruksioni gé€ i
reziston zjarrit dhe té mbrojtura nga sipérfaget né aférsi te hapésirave dhe objektit.

Neni 23
Vendet e Pérkohshme pér Saldim

Veridet e pérkohshme per saldim jané ato vende ku bé&het saldimi sipas nevojés dhe
perkohésisht né kohg, sipas kushteve t& caktuara me leje t& vecanta.

Saldirii né vende t& pérkohshme mund té aplikohet vetém me leje t€ dhéna nga punonijési
pérgjcgjés pér puné teknike.



Neni 24
Punétoria

Mbrojija nga zjarri né punétori duhet t& jeté sipas dispozitave kunder Zjarrit ndérsa pér
zbaliniin e masave kundér Zjarrit pérgjegjés éshte udhéheqési i njésisé sé& punétorisé.

Pér cdo saldim ne punétori, né oborr t& Ndérmarrjes dhe te instalimeve pér mirémbaitje
dhe rekonstruktim, udhéheqési i punétorisé duhet té gjejé vendin e caktuar se ku mund té
saldohiet dhe pér punén me flake dhe duhet dhé&né leje.

Nuk guxon té béhet saldimi na tubat instaluese dhe rezervarét né té cilét gjendet avulli i
léndcve gé digjen lehte, té gjitha tubé pércjellésit, rezervarét dhe enet me léndé djegése.

Pérdormi dhe puna me aparate pér saldim me autogjen mund té béhet vetém sipas
dispozitave pér puné me kéto aparate. Kéto aparate duhet té kens armaturé mbrojtése
dhe pajime.

Nuk guxon té béhet gérryerje ose shpim me shpuese elektrike né zona té rrezikshme dhe

afér cnéve dhe instalimit me 16nde djegése qé digjen lehts.
Eshtz e ndaluar g€ né ofigin t& mbahet lénde djegése qé digjen lehté né ené té hapura.
N¢ ofiiin duhet té jeté vendi i caktuar per saldim qé éshté i pérballueshém ndaj zjarrit.

Né secilin vend, shteg pér saldim duhet t& jeté nga njé aparat i zjarrfikés, éshté e ndaluar
t€ suljohet jashté vendit t& caktuar pér saldim.

Neni 25
Instalimet Elektrike

Gjithrioné duhet instaluar sipas rregullave elektroteknike edhe né vendet ku ekziston
rrezikd nga zjarri.

Punimet né instalimet elektrike mund t'i b&j vetém personi-eksperti i kualifikuar.

Pér 1¢ gjitha prishjet né instalimet elektrike punonjésit duhet te lajmérojné shérbimin pér
mirémbaijtje té& instalimit elektrik.

Té y,ithe pajisjet qé konsumojné energji eklektike, elektromotorét, makinat dhe aparatet
dui.c i€ jené t& mbrojtura nga tensioni i larté, nga gasje Nga personat jo te autorizuar dhe
démtimii tyre.

Mbicjija nga tensioni i larté dhe gasja duhet kontrolluar rregullisht, ndérsa démtimet dhe
keqfunksionimi duhet evidentuar ne librin e mirémbaitjes.

Kortrollin dhe matjen e tyre e bén shérbimi per mirémbaitje té instalimit elektrik.

Per ¢ gjitha kontrollet dhe matjet mbahet evidencé e caktuar me dispozita
(prucesverbalet, vértetimet, libri i servisimit dhe fista kontrolluese).



8. Mbrojija e instalimeve elektrike dhe stabilimenteve duhet té jeté né harmoni me standardet
ndcrcombétare per mbrojtie nga zjarri.

9. Instalimet elektrike dhe pajisiet gé pérdoren duhet t& kontrollohen rregullisht. Kushtojini
vemendie t€ vegants: elektrikéve ta dorés, kabllove zgjatuese.

10. Riparoni ose zévendésoni menjéheré instalimet dhe pajisjet elektrike me defekt.

11. Largoni nése kjo éshté e mundur kabllot e lira q& shtrihen mbi dysheme sepse ato rrisin
rrezikin e aksidenteve.

Neni 26
Dritat dhe Ndrigimi

1. Hapésira e pergjithshme e brendshme dhe e jashtme e Ndérmarrjes, duhet te jeté e
ndr:;uar miré dhe sipas rregullave té parapara dhe normave dhe standardeve teknike.

2. Né vendet dhe hapésirat qé trajtohen si zona té rrezikshme éshté e ndaluar te pérdoren
drita t¢ zakonshme si dhe bateri té réndomta dore.

3. Né vendet ku ekziston mundésia e shpérthimit té eksplodimit dhe zona tiera té rrezikshme
dutct instaluar dhe pérdorur drita dore té sigurta dhe té mbrojtura pér t& mos shkaktuar
Zjau;

4. Secila drité e tille duhet té ket atestimin e paraparé qé e lejon pérdorimin e saj né zona
té riezikshme.

Neni 27
Masat mbrojtése Kundér Ngrirjes

Para filinit té periudhés me temperatura té uléta éshté e domosdoshme qé t& merren masa
mbrojlésc kundér ngrirjes sé instalimit te tubave, enéve dhe pjeséve tiera qé jané té mbushure
me ujé. Pir kété arsye duhet l6shuar ujin nga tubat mbitokésoré permes valvuleve té drenimit
nése kita tuba jané te parapare te gendrojné jashté gjaté teré kohés.

Neni 28
Parkimi i Automjeteve

1. Duhei vepruar né até menyré gé secili automjet té jeté né vendin e vet, caktimi i vendit te
parkini caktohet nga punétori kompetent pér mirémbaitje t& automjeteve.

2. Parkimi i automjeteve duhet t& béhet né até ményré qé secili prej tyre, né rast nevoje té
mund té evakuohet nga vendi i parkimit.

3. Celiiznt e automjeteve, pas kohés sé& punés duhet te jené né automjete, ose te rojtari,
ndérs: kabinat duhet t& jené te hapura.

4. Autonjetet nuk guxojné té parkohen né aférsi t& rezervaréve apo depos me biomasé apo
vendct tjera té rrezikshme ge mund té ndezjen nga zjarrit.



Neni 29
Operimi me Mbeturina dhe Lecka

1. Leckat me yndyré dhe mbeturinat duhet hedhur né ené metalike t& posagme me kapak
dhe ricgullisht duhet zbrazur.

2. Eshté e ndaluar ts digjen leckat e yndyrshme dhe materialj mbeturing, kartonét, plastika
dhe t& ngjashme, né zonat ku pérbén rrezikshméri.

Neni 30
Kontrolii i Brendshém dhe Njoftimi mbi Zbatimin e Rregullores

Organizimi dhe meényra e kryerjes sé& kontrollit te brendshém, autorizimi dhe detyrat e
punonjésve qé e b&jné kété kontroll kryhet si vijon:

paku dy heré né vit (¢do 6 muaj) kontrollin e masave t&€ mbrojtjes nga Zjarri té parapara
me planin e masave té mbrojties nga zjarri dhe menjéheré pérmes bashképunétoréve
té tyre (udh&heqésve te drejtpérdrejté) marrin masa Pér evitimin e mangésive.

b. Kryeshefi Ekzekutiv i Ndérmarrjes, pér té gjitha ¢éshtjet e kontrolijt t& brendshém dhe

kontrollimeve te veganta mund té caktoj personin e pershtatshém, gjegjésisht shérbimin
prcfesional té Ndérmarrijes.

c. Kontrollin e zbatimit te Rregullores pér mbrojtie nga zjarri dhe mirémbaijtjen e servisimin
€ aparateve te zjarrfikésve e bene punonjési pérgjegjés i shérbimit té prodhimit té cilét
jané té autorizuar me keté Rregullore.

d. Ucnéheqgésit e departamenteve dhe udhé&heqésit e drejtpérdreijt jané pérgjegjés pér
koritrollin dhe zbatimin e masave per mbrojtje nga zjarri,

e. Cdc udhéhegés | drejtpérdrejte &shté | obliguar gé punonjésin e pranuar ose me
nderrimin e vendit té punés ta njoftoj me rreziget dhe masat mbrojtése nga zjarri, punén
dhe vendin e punés né té cilin punon. Ai éshté i obliguar Q€ nga punonjési te siguroj
zbatimin e masave mbrojtése kundér zjarrit para fillimit te punés. Te kujdeset qe&
punonjési t& zbatoj, t& aftésohet dhe té ushtrohet pér kryerjen e punén duke pasur pér
baze masat per mbrojtie nga zjarri. Veganérisht ¢do punonjés &shté | obliguar qé te
aftésohet pér pérdorimin e aparateve kundér zjarrit.

Neni 31
Kontrolli i Pérditshém né Objektet e Ndérmarrjes

3. Pér kontroll t& pérditshem vizual té masave dhe veprimeve ndaj detyrave dhe rregullave
nga k;o Rregullore jané pergjegjés udhéheqésit e shérbimeve té Ndérmarrijes.

4. Njéheré né gjashté muaj kontrollin e masave mbrojtése nga zjarri si dhe servisimit te
aparateve e kryen servisi i autorizuar.



10.

11.

12,

Njéheré né vit behet kontrolii detal i masave dhe detyrave te Caktuara, veprimeve dhe
kushtcve teknike Nga aspekti i mbrojtjes nga zjarri, té cilin e kryen zyrtari p&r mbrojtie nga
zjarri, i cili gate kontrollit mbaneé procesverbal me afate t& caktuara pér evitimin e

mangcsive dhe ia dorézon Kryeshefit Ekzekutiv dhe udhé&heqésit t& shérbimit pérkatés,
Peér ¢do dité béhet kontrollj i oborrit dhe kontrollohet Zona e deponimit te biomasés.

Duhet pasur pérkujdesje pér gjithe aparaturén zjarrfikése dhe mjeteve tjera pér fikien e
zjarril, pér rregullsing e tyre né mbushjen dhe vendosjen sipas rreguliave t& parapara me
Rregullore,

Kujdes té posagém duhet Véneé rregullsisé sé deponisé, elementeve t& panevojshme apo
mbetirinave qé mund té paraqgesin rrezik pér Zjarr.

Punacnjésit duhet udhézuar PEr masa preventive ta mbrojties, pérdorimin e mjeteve dhe
ményrén e intervenimeve per fikjen e zjarrit.

Punoiijésit e ri duhet njoftuar me t& gjitha mjetet e nevojshme te mbrojties nga zjarri, t&
aftéschen pér pérdorimin té e mjeteve dhe punéve per mbrojtie nga zjarri si dhe pér masat
té cil.t kérkohen sipas késaj Rregullore dhe planit t& mbrojtjes nga zjarri.

Duhet béré kontroll t& automjeteve né aspektin e marrjes sé masave té mbrojtjes nga
zjani, sidomos kur béhet shkarkimi i iéndéve djegése.

Objekii do té keté ne vend ku shihet ne aférsi te hyrieve, udhézimet pér rast zjarri dhe
piciiii o objektit me shénimet:

a. n\rugét e daljes

b. Vendet ku jané te vendosur aparatet zjarrfikés

¢. Vendin ku éshté vendosur celési kryesor i furnizimit me energji elektrike
g Vendin pér ¢'kyqgjen e sistemit te ajrosjes

¢ Shénimin e vendeve me rrezik te shtuar

f. )& objekt duhet te jeté i vendosur plani i thjeshtézuar i katit dhe daljeve emergjente

Neni 32

Lévizja e Paléve

Njerézve & nuk jans te punésuar né Ndérmarrje, afrimi né zonén e gjenerimit t& energjisé
dhe zonen pér deponim t& biomasés éshté i ndaluar, kjo duhet t& shénohet né vend qé duket
garté.



Neni 33
Trajnimet dhe Njohurit pér Mbrojtje nga Zjarri

Secili punonjés i Ndérmarrjes, né rastin e paraqitjes né puné dhe né rastin e kryerjes s&
puncve dhe detyrave te punés, si dhe ne rastin e transferimit nga njé puné né tietrén (kur
ekziston rreziku nga zjarri) éshté i obliguar té trajnohet nga lémia e mbrojtjes nga zjarri.

Eshis obligative gé punonjésit e ndérmarrjes té njoftohen me rreziget pér shpérthim 2jarri
né vend té punés, masat mbrojtése, pérdorimin e mjeteve dhe pajimeve pér fikjen e Zjarrit,
veprimet né rast t& shpérthimit t& zjarrit si dhe pér pérgjegjésité nése nuk u pérmbahet
rrequilave dhe masave té parapara pér mbrojtie nga zjarri.

Punonivsit e Shérbimit Pérgjegjés (pér mbrojte nga zjarri) njéheré né vit testohen na lidhje
me pergatitien e tyre né rast té intervenimi pér mbrojtie nga zjarri.

Aftésimi i punonjésve béhet sipas programit té organeve kompetente te sigurisé publike.

Ndérimarrja éshté e obligueshme qé pér kohén e mbaijties s& aftésimit te punonjésve nga
l€nvic i aibroftje nga Zjarri t'i lajméroj organet e sigurisé publike — Policiné dhe Zjarrfikésit.

Pérgiin profesionale e punonjésit i cili i kryen punét e mbrojties nga zjarri duhet t& jeté
ne poiptthje me dispozitat e késaj Rregullore dhe aktet tjera normative.

Neni 34
Péi . [isia pér Moszbatim té Masave apo Udhézimeve pér Mbrojtje nga Zjarri

nitsiiocili né puné nuk ndérmerr masa t& mbrojties nga zjarri dhe i cili nuk u
périnimel rregullave té caktuara dhe udhézimeve t& dhéna pér puné té sigurt pér mbrojtje
nge i, i cili nuk i kryen punét dhe detyrat e parapara sipas késaj rregulloreje dhe akteve
té tici té pérgjithshme per mbrojtje nga zjarri, ose i kryen kundér kétyre dispozitave,
perg.iyjct pér shkelje t6 rénde te detyrave té punés dhe obligohet pér kompensim t& démit
te sio aar,

Udhbenssi i sigurimit dhe ¢do punétor i cilj kryen shkeljen e detyrave té punés pér
mbi 1 a zjarr éshté obliguar té raportohet dhe kundér tij t& ushtrohet fletéparagitja.

Nive:i | shyeljes (shkelje e lehté apo e rénd) sé rregullave té punés qé lidhen me masat
periniioitie nga zjarri, trajtohen sipas Rregullores s& Ndérmarrjes pér marrédhénie pune
dhe, o iegjési disiplinore.

Masi: < winlinore pér Shkelje té detyrave té punés shqiptohet sipas Ligjit t& Punés dhe
Rre-. © 5 per Marrédhénie né puné,



Neni 35
Dispozitat Kalimtare dhe Pérfundimtare

Me k&4 Rregullore jané té obliguar te njihen té gjithe punonjésit e Ndérmarrjes, né ményré

Qe t& niiund té veprojné sipas dispozitave té sajé.

Punonjésit e rinj, para se té vendosen né vendet e punés, duhet njoftuar me dispozitat e
késa] RRrequllore.

Neni 36
Zbatimi

Qéllimi i késaj Rregullore é&shté mbrojtie e jetés sé personave dhe punonjésve te
Ndérarios sidhe pasurisé sé saj.

Pér ztvitimin e masave té késaj Rregullore dhe njoftimin me kohé te punonjésve me masat
mbrojicse né disa vende té punés me specifika te veganta, né ményre té posagém
kujc' o7t dhe pérgjigjet udh&heqési i departamentit dhe udhéheqési i drejtpérdreite.

Neni 37
Ndryshimi dhe Plotésimi

Ndry ..ot dhe plotésimet e késaj Rregullore behén nga organi i njgjtén i cili e ka miratuar
ket - sullore.

N&se i lonjé klauzole apo nen i késaj Rregullore &shté ne kundérshtim me Ligjin né fugqi,
neé & raste mbizotéron Ligji ng fugi pér mbrojtie nga Zjarri,

Neni 38

Hyrja né Fugqi

Kjo Rrer i re hyné ne fugi ditén e miratimit nga Bordi i Drejtoréve.

Anétarii o - ardit té Drejtoréve te NP “Ngrohtorja e Qytetit” SHA né& Gjakova:

@é Kryesues,

- Anétaré/e,

Anétaré/e,

Anétaré/e,

\

Gjak 1°6.09.03.2023



KERKESE PER KRYERJEN E PUNEVE SALDUESE

Nr. i kérkesés daté: Muaiji: viti:

1. Vendi (reparti, njésia, sektori, hapésira e punés)

2. Pérshkrimii llojit t& punés

3. Kohae kryerjes sé punés

4. Lista e masave te marra me qéllim té sigurimit te punéve

6. Personii autorizuar Pér kryerjen e punéve:

7. Udhéheqési i punéve

8. Salduesi

Parashtruesi i kérkesés (Emri dhe Mbiemri)

Jané té pajtimit:

Udhéheqési i Njesisé:

Zyrtari pér mbrojtje nga zjarri:

Data:

Nr. rendor i protokollit:




LEJE E PER KRYERJEN E PUNIMEVE TE SALDIMIT

Né bazé té kerkesés nr. nga ora deri t€ datés

1. Udhéheqési i punimeve
(emri, mbiemri, funksioni)

2. Salduesi
(emri, mbiemri)

3. Vendi (reparti, njésia, sektori, makina)

4. Pérshkrimi i llojit t& punés q& lejohet

5. Koha e kryerjes s& punimeve data: prej deri

6. Lista e masave pér mbrojtie kundér zjarrit té cilat duhet t& merren né vendin e punés
qé planifikohet te kryhet saldimi

7. Eshté vértetuar marrja e masave té kérkuara dhe pajtohem pér kryerjen e punéve té
saldimit:
Udhéheqési i punimeve:
Emri Mbiemri, Nénshkrimi,

8. Kryerja e punimeve né perputhje me kushtet dhe kérkesat teknike t& mbrojtjes

(zyrtari pér mbrojtje kundér zjarri) (nénshkrimi)

9. Leja éshté valide nga ora: deri / /
daté muaji viti

Udhé&heqési i Shérbimit

(emri, mbiemri) (nénshkrimi)

10. Vazhdimi i lejes: data prej orés deri

11. Pas kryerjes s& punimeve salduese é&shté Vertetuar se nuk ekziston rreziky i
shpérthimit té zjarrit:

Udhéheqési i Shérbimit Zyrtari pér M.Z Udhéheqési i Saldimit
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